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Københav ns Borgerrepræsentation
Rådhuset
1599 Københav n V

Tilsynet modtog den 16. juni 2005 en klage ov er Borgerre-
præsentat ionens beslutning af 12. maj 2005 om ikke at følge 
Underv isningsminister iets anmodning om at trække læsepla-
nen for kr istendomskundskab på Ålholm Skole t i lbage. Klagen 
v ar indgivet af  3 medlemmer af Borgerrepræsentat ionen, Pia 
Al lerslev , Majbri t t  Mamsen og Louise Frev ert .

Ti lsynet har nu afsluttet behandl ingen af sagen.

Ti lsynet f inder i  l ighed med Undervisningsminister iet ,  at  Ål -
holm Skoles læseplan ikke opfylder lov givningens krav , og at 
Borgerrepræsentat ionens godkendelse heraf dermed er ulov -
l ig.

Som konsekv ens heraf anser Ti lsynet Borgerrepræsentat io-
nens beslutning af 12. maj 2005 for at v ære i  modstr id med 
lovgivningen.

Ti lsynet skal på den baggrund anmode Borgerrepræsentatio-
nen om på førstkommende møde at t ræffe beslutning om at 
trække godkendelsen af læseplanen i  kr istendomskundskab 
på Ålholm Skole t i lbage og samtidig sikre, at der fastsættes 
en ny læseplan, der opfy lder lovgivningens krav .

Borgerrepræsentat ionen anmodes om at tage t i lsv arende 
skridt i  forhold t i l  Frederikssundsv ejens Skole.

Ti lsynet skal anmode om at modtage udskri f t  f ra beslutnings-
protokol len umiddelbart  ef ter mødet i  Borgerrepræsentatio-
nen.

Det er Ti lsynets opfattelse, at dersom Københav ns Borgerre-
præsentat ion ikke beslutter at efterkomme Ti lsynets anmod-
ning, v i l  det fornødne klare grundlag for anv endelse af sank-
t ioner efter styrelseslov ens § 50 b, stk. 1, v ære t i l  stede.

Ti lsynet har herv ed nav nl ig lagt vægt på, at  Undervisnings-
minister iet  v ed brev af 6. apri l  2005 har udtal t ,  at  der 
forel igger en klar ulovl ighed, der er så alvor l ig,  at  anvendelse 
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en klar ulov l ighed, der er så alv orl ig,  at anvendelse af sankt i -
oner skønnes påkræv et.

Her følger først en gennemgang af sagens baggrund og der-
næst en redegørelse for Ti lsynets opfattelse.

Sagens baggrund

Ålholm Skoles skolebestyrelse søgte i  1999 Underv isningsmi-
nister iet  om t i l ladelse t i l  et  forsøg med faget kr istendoms-
kundskab som et obl igator isk rel igions- og l ivskundskabsfag 
på baggrund af,  at et større antal  e lever var f r i taget for  faget.  
Formålet med forsøget var at  inddrage f lere af de mange 
musl imske elever i  undervisningen og udbrede faget i  en 
tværfagl ig sammenhæng. 

I  en omfattende korrespondance med Underv isningsminister i -
et  f ik skolen afslag på som forsøg at gøre faget obl igatorisk 
samt at ændre fagets nav n t i l  rel ig ion. Sideløbende hermed 
arbejdede en udv ikl ingsgruppe på skolen og eksterne eksper-
ter med at formulere en lokal læseplan. 

Ved brev af 17. december 2004 meddelte uddannelses- og
ungdomsborgmesteren minister iet,  at han hav de godkendt 
skolens læseplan af 1. maj 2002, senest rev ideret december 
2004. 

Ved brev af 6. apri l  2005 fremsendte Underv isningsminister i -
et en redegørelse t i l  Borgerrepræsentat ionen, hv or i  minister i -
et redegjorde for retsgrundlaget sammenholdt med læsepla-
nen. Underv isningsminister iet konkluderede, ”at godkendelsen 
af Ålholm Skoles læseplan er klart ulovl ig, og at lovl iggørelse 
om fornødent må gennemtvinges med sanktioner. Københavns 
Borgerrepræsentation anmodes således om at trække god-
kendelsen af læseplanen t i lbage og drage omsorg for –
eventuelt  med anvendelse af kommunestyrelseslovens 
virkemidler – at der fastsattes en ny læseplan, der opfylder 
lovgivningens krav.”

Borgerrepræsentat ionen besluttede på et møde den 12. maj 
2005 at forkaste et forslag fra Venstre og Dansk Folkepart i  
om at trække godkendelsen af læseplanen t i lbage og udarbej -
de en ny i  ov erensstemmelse med Underv isningsminister iets 
t i lkendegiv else.

Af den udskri f t  af  beslutningsprotokol len fra mødet,  som var 
v edlagt k lagen t i l  Ti lsynet,  f remgår bl .a. ,  at  forslagets 1. og 
2. ”at”  blev forkastet med 31 stemmer (medlemmerne af So-
c ialdemokrat iet ,  Det Radikale Venstre, Social ist isk Folkepart i  
og Enhedsl isten) imod 15 (medlemmerne af Det Konserv at ive 
Folkepart i ,  Dansk Folkepart i  og Venstre undtagen W al la i t  
Khan), 1 (W al lai t  Khan) undlod at stemme.
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Af Københav ns Kommunes notat af 10. marts 2005, som er 
udarbejdet på baggrund af borgerrepræsentat ionsmedlem Pia 
Al lerslevs forslag t i l  et  møde i  Uddannelses- og Ungdomsud-
v alget den 16. marts 2005, fremgår blandt andet,  at Frede-
r ikssundsv ejens skole har udarbejdet egen læseplan i  kr isten-
domskundskab, som er identisk med Ålholm Skoles.

Af dagsordenen for et møde i  Uddannelses- og Kulturudv alget 
den 1. juni 2005 f remgår af sagsbeskriv elsen bl .a. følgende:

”…Borgerrepræsentationen har således [ i  mødet den 12. maj 
2005, indsat af Ti lsynet] godkendt læseplanen i  kr istendoms-
kundskab med samme indhold, som den t idl igere er godkendt 
af borgmesteren… …Da borgmesteren har godkendt en ensly-
dende læseplan for Frederikssundsvejens Skole, omfatter 
Borgerrepræsentationens godkendelse også læseplanen for 
kr istendomskundskab på Frederikssundsvejens Skole…”.

Af beslutningsprotokol len fra mødet i  Uddannelses- og Ung-
domsudv alget den 1. juni  2005 fremgår, at udv alget beslutte-
de at følge Uddannelses- og Ungdomsforv al tningens indsti l -
l ing. Denne gik ud på, at udv alget indst i l lede t i l  Borgerrepræ-
sentat ionen, at Borgerrepræsentat ionen sv arede Underv is-
ningsminister iet,  at  man hav de besluttet ikke at trække god-
kendelsen af læseplanen for kr istendomskundskab t i lbage.

I  forval tningens indst i l l ing anførtes bl .a.  følgende:

”…Det har været forvaltningens vurdering, at tr in- og slutmål 
for undervisningen ikke nødvendigvis skul le fremgå ekspl ici t
af den enkelte skoles læseplan, da tr in- og slutmål under al le 
omstændigheder er bindende for al le skoler. Det samme gæl-
der for de centrale kundskabs- og færdighedsområder. Borg-
mesteren har derfor ikke st i l let krav herom i forbindelse med 
godkendelsen af læseplanen.

Det fremgår klart  af forordet t i l  Ålholm Skoles læseplan for 
kr istendomskundskab, at udgangspunktet for undervisningen 
er den evangelisk- lutherske kristendom.

Det er desuden indarbejdet i  læseplanen s. 8 underafsnit tet 
”Fasernes indbyrdes sammenhæng”, at det for al le tre faser 
gælder, at eleverne skal møde et indhold, som gør det muligt 
for dem at t i legne sig de kundskaber og færdigheder, som det 
fremgår af fagets tr inmål efter henholdsvis 3. klassetr in, 6. 
klassetr in og efter 9. klassetr in. Der er ikke 10. kl .  på skolen. 
Det er forvaltningens overbevisning, at skolen på denne måde 
vi l  få inddraget såvel bibelske fortæll inger som kristendom-
men og dens forskel l ige udtryk i  historisk og nutidig sammen-
hæng  undervisningen, da disse netop er en del af fagets bin-
dende tr inmål.
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Det er forvaltningens opfattelse, at der ikke i  lov om folkesko-
len el ler bekendtgørelser udstedt i  henhold t i l  loven fremgår 
særl ige formkrav t i l  udformningen af lokale læseplaner. Læse-
planer kan således udarbejdes, så de tager udgangspunkt i  de 
lokale behov og afspej ler den befolkningssammensætning, 
som deltager i  skolens undervisning. En række krav t i l  under-
visningen, som det fremgår af love og bekendtgørelser, er da 
hel ler ikke præciseret i  ministeriets egne vej ledende læsepla-
ner. Det gælder fx antal let af undervisningstimer i  faget el ler 
hvordan faget indgår i  tværgående emner og problemsti l l inger.

Af Undervisningsministeriets publ ikat ion Skolebestyrelsen, 
hæfte 6, Undervisningens indhold, fremgår det, at ”når under-
visningens indhold er sat på dagsordenen i  skolebestyrelsen, 
vi l  et naturl igt udgangspunkt for en drøftelse af det ofte være 
ministeriets vej ledende læseplaner. Skolebestyrelsen kan ud-
arbejde et helt  eget forslag t i l  læseplaner el ler, hvad der er 
mere normalt,  foreslå ændringer i  den vej ledende læseplan, 
så den understøtter skolens målsætninger og de principper for 
undervisningens organisering m.v.,  skolebestyrelsen har ved-
taget.”

Fastsættelsen af lokale læseplaner er et stort arbejde, som 
de færreste skolebestyrelser har mulighed for at indgå i .  Sko-
lebestyrelsen ved Ålholm Skoles arbejde viser således en stor 
seriøsitet og respekt for vigt igheden af undervisning i  kr isten-
dom, andre rel igioner og l ivsanskuelser. Læseplanen inddra-
ger endog i  høj grad folkeskolelovens formålsparagraf.  Læse-
planen i  kr istendomskundskab indeholder desuden en række 
eksempler på emner, der kan inddrages i  undervisningen, men 
som naturl igvis ikke er udtømmende.

Forvaltningen f inder det ikke meningsfuldt,  at en skole med 
de fagl ige kompetencer, den råder over, skal leve op t i l  de 
vej ledende læseplaners form og standard, som en vej ledende 
læseplan fra Undervisningsministeriet har, idet ministeriets 
læseplaner er t i lvejebragt gennem deltagelse af pædagogiske 
konsulenter og special iserede fagfolk.

Det er forvaltningens samlede vurdering, at læseplanen for 
kr istendomskundskab på Ålholm Skole ikke er klart ulovl ig, 
således som ministeriet formulerer det…”.

Det fremgår af klagen, at Borgerrepræsentat ionen på si t  mø-
de den 15.-16. juni 2005 besluttede at besv are Underv is-
ningsministeriets brev af 6. apri l  2005 på den af udv alget fo-
reslåede måde. Dette skete v ed brev af 4. august 2005.

Det fremgår af udskri f ten af beslutningsprotokol len fra Bor-
gerrepræsentat ionens møde den 15. juni 2005, at et f lertal  
(32 stemmer) bestående af medlemmerne fra Socialdemokra-
t iet ,  Det Radikale Venstre, Social ist isk Folkepart i  og Enheds-
l isten stemte for beslutningen, mens et mindretal  (17 stem-
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mer) bestående af medlemmerne fra Det Konserv at ive Folke-
part i ,  Dansk Folkepart i  og Venstre stemte imod beslutningen.

Ti lsynet anmodede v ed brev af 23. juni 2005 Borgerrepræsen-
tat ionen om en udtalelse i  sagen.

Ved brev af 25. august 2005 afgav Borgerrepræsentationen en 
udtalelse t i l  Ti lsynet.  Det anføres heri ,  at :

”…Borgerrepræsentationen behandlede besvarelsen af Stats-
amtet Københavns henvendelse vedr. Ålholm Skoles læseplan 
for kr istendomskundskab på mødet den 22. august 2005. 

Borgerrepræsentationen vedtog, at man ikke har yderl igere 
bemærkninger t i l  Borgerrepræsentationens behandling af sa-
gen på mødet den 15. juni 2005, idet der henvises t i l  den 
fremlagte redegørelse for sagen t i l  det te møde…”.

Af vedlagte udskri f t  af  beslutningsprotokol len fra Borgerre-
præsentat ionens møde den 18. august 2005 fremgår, at et 
f ler ta l  (27 medlemmer) bestående af medlemmerne fra Soci -
aldemokrat iet ,  Det Radikale Venstre, Social ist isk Folkepart i  
og Enhedsl isten stemte for Uddannelses- og Ungdomsudv al -
gets udaterede indst i l l ing t i l  besv arelse og mod forslaget fra 
Det Konserv at ive Folkepart i ,  Dansk Folkepart i  og Venstre, 
mens et mindretal  (17 medlemmer) bestående af medlemmer-
ne fra Det Konserv at ive Folkepart i ,  Dansk Folkepart i ,  Venstre 
og stemte imod indst i l l ingen og for forslaget.  Det nævnte for-
slag fra Det Konserv at ive Folkepart i ,  Dansk Folkepart i  og 
Venstre gik ud på:

”…At UU-forvaltningens forslag t i l  besvarelse forkastes, at BR 
svarer Ti lsynet, at BR efter at have revurderet sagen trækker 
sagen t i lbage med øjebl ikkel ig virkning og pålægge[r,  indsat 
af Ti lsynet] uddannelses- og ungdomsforvaltningen at udar-
bejde en ny læseplan snarest muligt i  overensstemmelse med 
Undervisningsministeriets t i lkendegivelser herom af 6. apri l  
2005 og underrette Undervisningsministeriet om dette…”.

Af Underv isningsminister iets brev af 6.  apr i l  2005 t i l  Køben-
hav ns Borgerrepræsentat ion anføres om retsgrundlaget sam-
menholdt med Ålholm Skoles læseplan fø lgende:

”En læseplan beskriver indholdet af undervisningen og skal 
afspej le fagets formål og de fælles nationale tr in- og slutmål 
for, hvad undervisningen skal lede frem mod. Undervisnings-
ministeriet f inder ikke, at læseplanen for Ålholm Skole lever 
op t i l  lovgivningens krav. 

Det fremgår således ikke på nogen måde af læseplanen, at 
kr istendomsundervisningens centrale kundskabsområde er 
den danske folkekirkes evangelisk- lutherske kr istendom, som 
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det er fastsat i  lovens § 6, stk. 1, og det kan ikke ses ud af 
læseplanen, at undervisningen tager udgangspunkt i  kr isten-
dommen, j f .  § 5, stk. 2, i  bekendtgørelse nr.  571 om formålet 
med undervisningen i  kr istendomskundskab. 

Ti lsvarende afspejler skolens læseplan ikke de i  bekendtgø-
relsen fastsatte slutmål. Bekendtgørelsens tr inmål afspej les 
l igeledes ikke i  læseplanen, og det kan således ikke udledes, 
at undervisningen skal lede frem mod, at eleverne har t i legnet 
sig de ovenfor nævnte kundskaber og færdigheder inden for 
kundskabsområderne Bibelske fortæll inger og Kristendommen 
og dens forskel l ige udtryk i  historisk og nutidig sammenhæng. 

Den af Per Bregengaard senest godkendte læseplan (den her 
omhandlede læseplan revideret december 2004) adski l ler sig 
med en enkelt sætning fra den forr ige læseplan, idet følgende 
sentens er indsat i  den i  december reviderede læseplan: "For 
al le tre faser gælder det, at eleverne skal møde et  indhold, 
som gør det muligt for dem at t i legne sig de kundskaber og 
færdigheder, som fremgår af fagets tr inmål." 

Uanset denne t i l føjelse f inder Undervisningsministeriet ikke, 
at skolens læseplan opfylder fagets formål, slut - og tr inmål 
inden for kundskabsområderne Bibelske fortæll inger og Kr i-
stendommens forskel l ige udtryk i  historisk og nutidig sam-
menhæng. Dette kan blandt andet udledes af skolens 
læseplan for 1. fase, som ministeriet går ud fra svarer t i l  
undervisningen ef ter 3. klassetr in. Heri  hedder det i  
læseplanen, at "Børnenes spørgelyst om t i lværelsen 
imødekommes ved, at eleverne arbejder med anskuelige 
fortæll inger fra forskel l ige rel igioner og ved at inddrage 
rel igiøse fænomener og symboler." Endvidere hedder det: ”Da 
det nære personl ige forhold spi l ler en stor rol le i  børnenes l iv, 
bl iver det vigt igt at arbejde med udvalgte l ivstemaer, de 
binder det nære og det konkrete sammen med forhold i  
børnenes omverden. Eleverne opfordres gennem enkle 
spørgsmål og opgaver t i l  at formulere, hvordan de opfatter 
deres sociale omverden, og hvordan de mener, man kan og 
bør handle over for hinanden.” 
De temaer/emner, der i følge skolens læseplan arbejdes med i  
al le 3 faser,  er:  

Dagligl ivets praksis 
Rel igiøse, et iske og f i losofiske fortæll inger 
Religionernes historie, deres historiske baggrund og nut idige 
fremtoning
Kunst og symboler 
Prakt isk/anvendt f i losof i  og et ik.  

For al le fem temaer/emner fremgår det, at undervisningen ta-
ger udgangspunkt i  den enkelte elevs egen rel igionsopfattel-
se. For eksempel under emnet Rel igiøse, et iske og f i losofiske 
fortæll inger i  1. fase hedder det: "Via rel igiøse og et iske for-
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tæll inger sigtes der mod, at eleverne også bl iver opmærk-
somme på (samt får fortal t  deres egne fortæll inger om forskel-
l ige dele af deres omverden og deres erfaringer dermed. " 

Det er således ikke muligt at se af læseplanen, at eleverne ef-
ter 3. klassetr in blandt andet skal kunne kende fortæll inger i  
det Gamle og Nye Testamente, gengive udvalgte bibelske for-
tæll inger på forskel l ig vis, tale med om indholdet af bibelske 
fortæll inger og sætte indholdet i  bibelske fortæll inger i  forhold 
t i l  nutiden. Hele grundlaget for beskrivelserne i  skolens læse-
plan er alene kundskabsområderne Livsf i losofi  og et ik og Ik-
ke-kristne rel igioner og andre l ivsopfattelser. 

En t i lsvarende manglende efterlevelse af kundskabsområder-
ne Bibelske fortæll inger og Kristendommen og dens forskel l i-
ge udtryk i  historisk og nutidig sammenhæng gælder for læse-
planens indhold i  2. og 3. fase. Efter ministeriets opfattelse 
vi l  eleverne således ikke med undervisning efter denne læse-
plan kunne t i legne sig de kundskaber, der sætter dem i stand 
t i l  at nå tr in- og slutmålene for undervisningen i  kr istendoms-
kundskab. 

I  forhold t i l  ovennævnte bemærkning j  læseplanen om, at ele-
verne for al le 3 faser skal møde et indhold, som gør det mu-
l igt for dem at t i legne sig de kundskaber og færdigheder, som 
fremgår af fagets tr inmål, henleder ministeriet opmærksomhe-
den på, at der for kundskabsområdet Ikke-kristne rel igioner 
og andre l ivsopfattelser, der udgør en betydel ig del af læse-
planen i  al le 3 faser, først er fastsat bindende tr inmål efter 9. 
klassetr in.  

Per Bregengaard har i  brev af 17. december 2004 t i l  under-
visningsministeren gjort gældende, at meningen med læse-
planer må være, at der kan lægges forskel l ige lokale vinkler 
og holdninger ind i  undervisningen. Per Bregengaard henviser 
i  denne forbindelse t i l  folkeskolelovens § 18, hvorefter 
undervisningen skal t i l rettelægges, så den svarer t i l  den 
enkelte elevs behov og forudsætninger. 

Ministeriet er enig i  denne betragtning, idet det er muligt i  læ-
seplanen at betone lokale vinkler med udgangspunkt i  elever-
nes forudsætninger. Dette indebærer dog ikke, at der kan ses 
bort fra lovens § 6, stk. 1, hvorefter kr istendomsundervisnin-
gens centrale kundskabsområde er den danske folkekirkes 
evangelisk- lutherske kristendom, og hvorefter læseplanen ef-
ter si t  indhold skal foreskrive en undervisning, der leder ele-
verne frem mod at have t i legnet sig de kundskaber og færdig-
heder i  faget, som de nationale slutmål og tr inmål angiver. 

Ministeriet henleder opmærksomheden på, at det er Borgerre-
præsentationens ansvar, at læseplanen er i  overensstemmel-
se med lovgivningen. Der henvises t i l  folkeskolelovens § 40, 
stk. 3, hvorefter kommunalbestyrelsen godkender skolernes 
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læseplaner, og ved godkendelsen må kommunalbestyrelsen i  
kraft  af si t  overordnede ansvar for kommunens skolevæsen 
påse, at læseplanen er udformet på en sådan måde, at den er 
i  overensstemmelse med lovgivningens krav. 

Konklusion 

Undervisningsministeriet må på baggrund af ovennævnte re-
degørelse konkludere, at godkendelsen af Ålholm Skoles læ-
seplan er klart ulovl ig, og at lovl iggørelse om fornødent må 
gennemtvinges med sanktioner. 

Københavns Borgerrepræsentation anmodes således om at 
trække godkendelsen af læseplanen t i lbage og drage omsorg 
for – eventuelt  med anvendelse af kommunestyrelseslovens 
virkemidler – at der fastsættes en ny læseplan, der opfylder 
lovgivningens krav.”

Tilsynets opfattelse

Efter § 48, stk. 1, i  den kommunale styrelseslov , fører de 
kommunale t i lsynsmyndigheder t i lsyn med, at kommunerne 
ov erholder den lov giv ning, der særl igt  gælder for of fent l ige 
myndigheder. Der er således tale om et ret l igt  t i l syn.

Undlader kommunalbestyrelsen at udføre en foranstaltning, 
som den efter lov givningen har pl igt  t i l  at  udføre, kan stats-
amtmanden pålægge de medlemmer af kommunalbestyrelsen, 
som er ansv arl ige for undladelsen, tv angsbøder,  j f .  § 50 b, 
stk. 1, i  styrelseslov en. Et medlem kan ikke unddrage sig an-
sv ar v ed at undlade at stemme, j f .  samme lovs § 50 b, stk.  2.  

Lov om folkeskolen  ( lovbekendtgørelse nr.  393 af 26. maj
2005) indeholder i  §§ 6, stk. 1, og 10, stk. 1 og 2, følgende 
bestemmelser:

”§ 6. Kris tendomsunderv isn ingens centra le kundskabsområde er  den danske 

f olkekirkes evangel isk- lu therske kr is tendom. På de ældste k lassetr in  skal  

underv isningen t i l l ige omfat te f remmede rel ig ioner og andre l ivsanskuelser .

§ 10. Underv isn ingsmin is teren fastsætter  reg ler  om formålet  med undervis -

n ingen og om centra le kundskabs - og færdighedsområder  (s lu tmål)  i  fag og 

obl igator iske emner ef ter  §§ 5-8 og § 9,  s tk . 1-6.  Underv isn ingsminis teren 

f astsætter  desuden regler  om mål  for  bestemte k lassetr in  ( t r inmål)  i  de en-

kel te fag/emner,  bor tset  f ra de fag,  der  kan t i l ret te lægges over 1 e l ler  2 år .  

Stk . 2. Slutmål  og t r inmål  angiver  fæl les nat ionale mål  for ,  hvad undervis -

n ingen skal  lede f rem mod at  e leverne har t i legnet s ig af  kundskaber og 

færd igheder i  f aget /emnet henholdsvis ved afs lutn ingen af  underv isningen og 

ved afs lutn ingen af  bestemte k lasset r in . ”  

Bemyndigelsen i  § 10, stk. 1, er udnyttet  v ed Underv is-
ningsminister iets bekendtgørelse nr.  571 af 23. juni 2003, om 
formålet med undervisningen i  folkeskolens fag og ob-
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målet med undervisningen i  folkeskolens fag og obl igator iske 
emner med angiv else af centrale kundskabs- og færdigheds-
området (slutmål) og tr inmål (Fælles mål),  som senest ændret 
v ed bekendtgørelse nr.  737 af 14. jul i  2005. 

I  bekendtgørelsens §§ 5 og 6, stk. 2 og 3, er der fastsat fø l -
gende bestemmelser:

”§ 5. Formålet  med underv isningen i  kr is tendomskundskab er ,  at  e leverne er -

kender og forstår ,  a t  den re l ig iøse d imension har  betydning for  l ivsopf at tel -

sen hos det  enkel te menneske og for  dets forhold t i l  andre.  

Stk .  2 . Underv isn ingen tager  s i t  udgangspunkt  i  kr is tendommen,  som denne 

f remtræder  i  h is tor isk  og nut id ig  sammenhæng.  

Stk .  3 . Eleverne skal  opnå kendskab t i l  b ibelske for tæl l inger og forståelse af  

kr is tendommens betydning for  værdigrundlaget  i  vor  ku l turkreds.  Derudover 

indgår  ikke-kr is tne re l ig ioner og l ivsanskuelser med henbl ik  på,  at  e leverne 

f år  forståelse af  andre l ivsformer og holdninger .  

Stk .  4 . Gennem mødet  med de forskel l ige former for  l ivsspørgsmål  og svar ,  

som f indes i  kr is tendommen samt i  andre re l ig ioner  og l ivsopfat telser ,  ska l  

undervisningen give eleverne et  grundlag for  personl ig og ansvar l ig  s t i l l ing-

tagen og handl ing over for  medmennesket og naturen.  

§ 6. . .  

Stk .  2 . Underv isningen skal  lede f rem mod, at  e leverne har t i legnet s ig kund-

skaber og færdigheder i  b ibe lske for tæl l inger ,  der  sætter  dem i  s tand t i l  a t  

1)  udtrykke v iden om centra le for tæl l inger f ra Det  Gamle og Nye Testamente,  

2)  d iskutere de b ibelske for tæl l ingers s ig te og perspekt iv  og deres tydning af  

t i lværelsen og 

3)  gøre rede for  b ibelske for tæl l inger  og symbolers betydning i  kunsten,  

herunder l i t teraturen.  

Stk .  3 . Undervisningen skal  lede f rem mod, at  e leverne har t i legnet  s ig kund-

skaber og færdigheder i  kr is tendommen og dens  f orskel l ige udt ryk i  h is tor isk  

og nut id ig sammenhæng ,  der  sætter  dem i  s tand t i l  a t  

1)  forholde s ig t i l  spørgsmålet  om, hvad kr is tendom er ,  

2)  gengive hovedtrækkene i  kr is tendommens histor ie,  

3)  vurdere kr is tendommen og fo lkeki rkens betydning i  Danmark,  

4)  forholde s ig t i l  k i rke l ige retn inger  i  vor  t id ,  

5)  formulere s ig om brug og betydning af  kr is tne symboler  og r i tualer og 

6)  to lke salmer og sange samt benyt te dem som udtryks f orm.”  

I  bi lag 1, nr.  3 t i l  bekendtgørelsen fastsættes tr inmålene for 
kr istendomskundskab. For så v idt angår underv isningen i  Bi -
belske fortæll inger og Kristendommen og dens forskel l ige ud-
tryk i  nut idig og histor isk sammenhæng er disse følgende:

”Efter  3 .  k lassetr in

Bibelske for tæl l inger  

Underv isn ingen skal  lede f rem mod, at  e leverne har t i legnet  s ig kundskaber 

og færdigheder ,  der  sætter  dem i  s tand t i l  a t  

– kende t i l  for tæl l inger i  Det  Gamle og Nye Testamente 

– gengive udvalgte b ibelske for tæl l inger på forskel l ig  v is  

– ta le med om indholdet  af  b ibelske for tæl l inger  
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– sætte indholdet  a f  b ibe lske for tæl l inger  i  forhold t i l  nut iden.

Kr is tendommen og dens forskel l ige udtryk i  h is tor isk og nut id ig  sammenhæng 

Underv isningen skal  lede f rem mod, at  e leverne har t i legnet  s ig kundskaber 

og færdigheder ,  der  sætter  dem i  s tand t i l  a t  

– samtale om, hvad kr is tendom er 

– genkende kr is tendommens f remtrædelsesformer,  som de forekommer i  

hverdagen,  b l .a.  i  udsmykninger og i  landskabet 

– kende t i l  k i rkens indretn ing og udsmykning 

– udtrykke s ig om kr is tendommens re lat ion t i l  årets og l ivets rytme 

– samtale om udvalgte symboler 

– synge og samtale om salmer og sange. 

Efter  6 .  k lassetr in  

Bibelske for tæl l inger  

Underv isningen skal  lede f rem mod, at  e leverne har t i legnet  s ig kundskaber 

og færdigheder ,  der  sætter  dem i  s tand t i l  a t  

– f orholde s ig t i l  udvalgte for tæl l inger  f ra Det  Gamle og Nye Testamente 

– skelne mel lem forskel l ige genrer  i  B ibelen 

– kende forholdet  mel lem Det Gamle og Nye Testamente 

– kende og tyde udvalgte b ibelske for tæl l inger 

– erkende b ibelske for tæl l inger ,  som de kommer t i l  udtryk i  kunst  og ku l tu r .

Kr is tendommen og dens forskel l ige udtryk i  h is tor isk og nut id ig  sammen-

hæng 

Underv isningen skal  lede f rem mod, at  e leverne har t i legnet  s ig kundskaber 

og færdigheder ,  der  sætter  dem i  s tand t i l  a t  

– udt rykke deres forståelse af ,  hvad kr is tendom er  

– kende t i l  k r is tendommens h is tor iske forudsætninger  og udvik l ings f or løb i  

Europa med særl ig t  fokus på Danmark 

– give eksempler  på sammenhænge mel lem k i rkens indretn ing,  udsmykning 

og funkt ion 

– give eksempler på r i tualers betydning i  menneskers l iv  

– samtale om udvalgte begreber,  symboler  og kunstner iske udtryk med hen-

bl ik  på forståelse af ,  hvad kr is tendom er  

– bruge salmer og sange som udtryksform 

– samtale om salmer og sange som rel ig iøse udtryk.  

Efter  9 .  k lassetr in

Bibelske for tæl l inger  

Underv isningen skal  lede f rem mod, at  e leverne har t i legnet  s ig kundskaber 

og færdigheder ,  der  sætter  dem i  s tand t i l  a t  

– udtrykke s ig om bibelske for tæl l ingers sammenhæng med værdier  i  dansk 

og europæisk kul tur  

– f orholde s ig t i l  de b ibelske for tæl l inger  i  samtaler  om tydning af  t i lværel -

sen 

– f or to lke mot iver  og temaer,  som de kommer t i l  udtryk i  kunst  og ku l tu r .

Kr is tendommen og dens forskel l ige udtryk i  h is tor isk og nut id ig  sammen-

hæng 
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Underv isn ingen skal  lede f rem mod, at  e leverne har t i legnet  s ig kundskaber 

og færdigheder ,  der  sætter  dem i  s tand t i l  a t  

– ref lektere over og d iskutere kr is tendommens ro l le  i  ku l tur  og samfund 

– have indsigt  i  og forholde s ig t i l  k i rke l ige synspunkter  samt deres betyd-

n ing i  samfundet  

– drøf te fo lkeki rkens organisat ion og betydning i  samfundet  

– f orholde s ig  t i l  andre kr is tne t rossamfund 

– f orholde s ig t i l  sammenhænge mel lem t id ,  rum og betydning i  forskel l ige 

r i tua ler  

– genkende kr is tne symboler  samt d iskutere deres funkt ioner ,  når  d isse 

indgår  i  kunstner iske udtryk 

– to lke salmer og sange,  b l .a.  i  re lat ion t i l  den h is tor iske udvik l ing. ”

Tilsynet har gennemgået Ålholm Skoles Læseplan for Kr i -
stendomskundskab, 1. maj 2002, rev ideret december 2004.

Ti lsynet f inder på den baggrund i  l ighed med Underv isnings-
minister iet ,  at  Ålholm Skoles læseplan ikke lever op t i l  lov -
giv ningens krav .

Efter folkeskolelovens § 40, stk.  3, godkender kommunalbe-
styrelsen skolernes læseplaner. Som anført i  Underv isnings-
ministeriets udtalelse er det kommunalbestyrelsen, som i  
kraft  af  s i t  overordnede ansv ar for kommunens skolev æsen, 
må påse, at læseplanen er udformet på en sådan måde, at 
den er i  ov erensstemmelse med lov givningen.

Det er herefter Ti lsynets opfattelse, at Borgerrepræsentat io-
nens godkendelse af læseplanen er ulov l ig.  

Det er således ikke indarbejdet i  læseplanen, at kr istendoms-
underv isningens centrale kundskabsområde er den danske 
folkekirkes ev angel isk- lutherske kr istendom, som det er fast-
sat i  folkeskolelovens § 6, stk. 1, og det kan ikke ud af læse-
planen ses, at underv isningen tager udgangspunkt i  kr isten-
dommen, j f .  § 5,  stk.  2,  i  bekendtgørelse nr.  571 af 23. juni 
2003.

Endv idere f inder Ti lsynet ikke, at skolens læseplan opfylder 
fagets formål,  s lut - og tr inmål inden for kundskabsområderne 
Bibelske fortæll inger og Kristendommens forskel l ige udtryk i  
histor isk og nut idig sammenhæng. 

Som der er nærmere redegjort  for i  Underv isningsminister iets 
brev af 6. apri l  2005 er det således ikke mul igt at se af læse-
planen, at eleverne efter 3. klassetr in blandt andet skal kunne 
kende fortæll inger i  det Gamle og Nye Testamente, gengiv e 
udv algte bibelske fortæl l inger på forskel l ig v is,  ta le med om 
indholdet af bibelske fortæll inger og sætte indholdet i  bibel -
ske fortæl l inger i  forhold t i l  nut iden.

En t i lsvarende manglende efter levelse af kundskabsområder-
ne Bibelske fortæll inger og Kristendommen og dens forskel l i -
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ge udtryk i  histor isk og nut idig sammenhæng gælder efter Ti l -
synets opfattelse for læseplanens indhold i  2. og 3. fase.

Ti lsynet f inder ov erordnet, at hele grundlaget for beskriv el -
serne i  skolens læseplan alene er kundskabsområderne Liv sf i -
losof i  og et ik og Ikke-kr istne rel igioner og andre l iv sopfattel -
ser. 

At det af  forordet t i l  læseplanen er anført ,  at  man er bevidst  
om, at ”Kristendomsundervisningens centrale kundskabsom-
råde er den evangelist - lutherske kristendom”, og at det i  
læseplanen er anført ,  at  ”for al le tre faser gælder det, at 
eleverne skal møde et indhold, som gør det muligt for dem at 
t i legne sig de kundskaber og færdigheder, som fremgår af 
fagets tr inmål” ,  ændrer efter Ti lsynets opfattelse ikke på 
denne v urdering. 

Som konsekv ens af ov enstående anser Ti lsynet Borgerrepræ-
sentat ionens beslutning af 12. maj 2005 for at v ære i  mod-
str id med lovgivningen.

Ti lsynet skal på den baggrund anmode Borgerrepræsentatio-
nen om på førstkommende møde at t ræffe beslutning om at 
trække godkendelsen af læseplanen t i lbage og sikre, at der 
fastsættes en ny læseplan, der opfylder lov givningens krav .

På baggrund af oplysningerne i  Københav ns Kommunes notat 
af 1. marts 2005 sammenholdt med dagsordenen for Uddan-
nelses- og Kulturudv algsmødet den 1. juni 2005 om, at Frede-
rikssundsv ejens Skole har en af Københav ns Borgerrepræ-
sentat ion godkendt læseplan, som er ident isk med Ålholm 
Skoles, skal Ti lsynet endv idere anmode Borgerrepræsentatio-
nen om at tage t i lsv arende skr idt i  forhold t i l  denne skole.

Ti lsynet skal anmode om at få t i lsendt en udskri f t  af  beslut-
ningsprotokol len umiddelbart efter Borgerrepræsentationens 
møde.

Det er Ti lsynets opfattelse, at dersom Københav ns Borgerre-
præsentat ion ikke beslutter at efterkomme Ti lsynets anmod-
ninger, v i l  det fornødne klare grundlag for anv endelse af 
sankt ioner efter styrelseslov ens § 50 b, stk. 1, v ære t i l  stede.

Ti lsynet har herv ed nav nl ig lagt  vægt på, at Underv isnings-
minister iet  v ed brev af 6. apri l  2005 har udtal t ,  at  der 
forel igger en klar ulovl ighed, der er så alvor l ig,  at  anvendelse 
af sankt ioner skønnes påkræv et.

Med v enl ig hi lsen
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